
 

               
SETTORE AFFARI GENERALI 
STAZIONE UNICA APPALTANTE  
 

AVVISO DI PARZIALE RETTIFICA E PROROGA DEI TERMINI 
DEL BANDO DI GARA - C.I.G.: 96722576F9 

 
In relazione al Bando di gara inerente la PROCEDURA APERTA INDETTA AI SENSI DEGLI 
ARTT. 60, 59, COMMA 1-BIS, E 95, COMMI 2 E 3, LETT. B), DEL D.LGS. N. 50/2016 E 
SS.MM.II. E DELL’ART. 48, COMMA 5, DELLA LEGGE N. 108/2021 PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA 
ED ESECUTIVA E DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA 
PALESTRA POLIVALENTE NEL PIAZZALE DELLE PISCINE A CARPI” (PROG. S5 N. 
67/2022) - C.U.I.:  L00184280360202200019 - C.U.P.:  C95B22000070001 - PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE” – COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2)” – MISURA 3 – INVESTIMENTO 3.1 “SPORT 
E INCLUSIONE SOCIALE” – CLUSTER 1 - FINANZIATO NEXT GENERATION EU. – 
C.I.G. acquisito dalla S.U.A.: 96722576F9, attualmente in corso di pubblicazione, 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 109 del 07/03/2023 del Comune di Carpi, Settore S5 “Opere 
pubbliche - Manutenzione della città” con cui, a seguito di un quesito pervenuto tramite il portale 
SATER da parte di un operatore economico interessato a partecipare alla gara, è emerso un errore 
materiale relativo alla definizione di due categorie e relative classifiche previste in gara per i lavori 
oggetto dell’appalto integrato (e, precisamente, categorie OS13, classifica III-bis, e OG1, classifica 
III-bis), nonché della rispettiva percentuale d’incidenza rispetto all’importo dei lavori posto a base 
di gara e dei conseguenti requisiti di qualificazione per i lavori richiesti e si è, quindi, disposta la 
riapprovazione di due elaborati progettuali (ossia, Capitolato Speciale d’Appalto ed Elenco 
consegne) e la proroga dei termini di gara, confermando, per tutto quanto non espressamente 
modificato, quanto stabilito con la determinazione dirigenziale a contrattare n. 81 del 22/02/2023 e 
dando mandato alla Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine di porre in essere 
tutte le conseguenti modifiche al Bando di gara e ai relativi allegati ed elaborati; 
 
Visto il chiarimento pubblicato in data 08/03/2023 sulla piattaforma telematica SATER; 
 
con il presente avviso, tenuto conto di quanto disposto con determinazione dirigenziale n. 161 del 
07/03/2023 del Settore Affari Generali – Servizio Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle 
Terre d’Argine, si procede alla PARZIALE RETTIFICA E CONSEGUENTE PROROGA DEI 
TERMINI del Bando di gara (avente Prot. n. 14134 del 27/02/2023) inerente l’appalto integrato in 
oggetto limitatamente a quanto di seguito indicato nella parte “A” e nella parte “B” del 
presente avviso.  
 
 

 
Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0016822-08/03/2023-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.

Firmato digitalmente da Susi Tinti il 08/03/2023 10:10:01



PARTE “A”: DISPOSIZIONI INERENTI LA PARZIALE RETTIFICA DEL BANDO DI 
GARA  
[al fine di un’immediata individuazione degli elementi rettificati rispetto al Bando di gara, i 
medesimi vengono indicati in rosso e in “blu-barrato” vengono indicate le parti che devono 
intendersi cancellate]  
 
1) il Paragrafo “7.1 - Categorie e classifiche dei lavori” del Bando di gara viene sostituito dal 
presente:  
 
«L’intervento relativo alla costruzione si compone delle seguenti lavorazioni: 
 
Tabella n. 1A – Lavorazioni 

Lavorazione Categoria 

 
Classifica 

Importo 
(compresi 
oneri della 
sicurezza) 

% di 
inciden

za  

Indicazioni speciali ai fini della gara  
Prevalente o 
scorporabile 

Obbligo 
qualificazione

Subappaltabile 
(si/no) 

Avvalimento  

Strutture 
prefabbricate in 
cemento armato 
Edifici civili e 

industriali 

OS13 
 
 

OG1 

III bis 
€ 1.219.598,44 

 
€ 1.246.313,55 

38,19 
 

39,02 

Prevalente 
SIOS 

 

 
sì sì, entro il 49,99% 

dell’importo della 
lavorazione 

no, non 
ammesso 

Edifici civili e 
industriali 
Strutture 

prefabbricate in 
cemento armato 

 

OG1 
 

OS13 
 

III bis 
€ 1.099.961,74 
 
€ 1.073.246,62 

34,44 
 

33,61 
scorporabile 

 
sì sì, fino al 100% ad 

operatore 
economico 
qualificato  

sì, ammesso 
no, non ammesso 

Impianti termici 
e di 

condizionamento 
OS28 II € 342.661,28 

10,73 
 

scorporabile 

 
sì 

sì, fino al 100% ad 
operatore 

economico 
qualificato 

sì, ammesso 

Impianti per la 
produzione di 

energia elettrica 
OG9 I € 222.216,62 

6,96 
 

scorporabile 

 
sì 

sì, fino al 100% ad 
operatore 

economico 
qualificato 

sì, ammesso 

Impianti idrico-
sanitario, cucine, 

lavanderie 
OS3 I € 160.461,74 5,02 

  
scorporabile 

 
sì 

sì, fino al 100% ad 
operatore 

economico 
qualificato 

sì, ammesso 

Impianti interni 
elettrici, 
telefonici, 

radiotelefonici e 
televisivi 

OS30 I € 148.775,91 
4,66 

 
scorporabile 

SIOS 

 
 

sì 

sì, fino al 100% ad 
operatore 

economico 
qualificato 

sì, ammesso 

TOTALE 
LAVORI  

(compresi oneri della sicurezza 
pari ad € 99.028,70) 

€ 3.193.675,71   

 
Si rammenta: 
 
- che gli operatori economici possono beneficiare dell’incremento della classifica di qualificazione nei 

limiti ed alle condizioni indicate all’art. 61, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010; 
 

- che ai sensi dell’art. 79, comma 16, del D.P.R. n. 207/2010 “l’impresa qualificata nella categoria      
OG11 può eseguire i lavori in ciascuna delle categorie OS3, OS28 e OS30 per la classifica 
corrispondente a quella posseduta”. » 

 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0016822-08/03/2023-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



2) il Paragrafo “11.1.2 – Requisiti di qualificazione” del Bando di gara viene parzialmente 
modificato come segue:  
 
«A) Per quanto riguarda le lavorazioni relative alla categoria prevalente a qualificazione obbligatoria 
(SIOS) OS13 OG1 di cui alla sopra riportata Tabella n.1A: 
- Attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di 
validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 del Codice e 61 del D.P.R. n. 207/2010, la qualificazione nella 
categoria (SIOS) OS13 OG1 con classifica adeguata ai lavori da assumere (CLASSIFICA almeno III bis). 
 
(In applicazione dell'art. 216, comma 14, del Codice, in attesa dell'adozione del regolamento di cui all’art. 216, 
comma 27-octies, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la presente procedura si applicano le disposizioni di cui 
alla Parte II, Titolo III, e relativi allegati del D.P.R. n. 207/2010). 
Ai sensi dell'art. 105 del Codice, in ragione dell’esigenza di pubblico interesse:  
- che l’appalto si sviluppi attraverso un insieme coordinato di lavorazioni da realizzarsi il più possibile in maniera 
continuativa, raggiungendo la produzione prevista nel cronoprogramma lavori; 
- che il livello qualitativo dell’opera sia raggiunto attraverso una preponderante e continua attività dell’impresa 
aggiudicataria qualificata nella categoria prevalente che determini uniformità e tempestività nei livelli di 
esecuzione, attraverso una costante attività di coordinamento degli operatori presenti in cantiere; 
- di conseguire i più elevati livelli di sicurezza, riducendo le interferenze tra personale di diverse imprese operanti 
sul medesimo cantiere; 
- di assicurare minore interconnessione dei lavori, intesa come riduzione delle "interferenze di cantiere", con 
riduzione del rischio derivante dal contemporaneo affidamento di più lavori ad una molteplicità di imprese (di 
difficile coordinamento) che potrebbe pregiudicare la buona esecuzione degli interventi. 
Si precisa che il concorrente dovrà eseguire almeno il 50,01% dell’importo delle lavorazioni inerenti la 
categoria prevalente_(SIOS) OS13. OG1. 
 
B) relativamente alla categoria scorporabile a qualificazione obbligatoria (OG1) (SIOS) OS13 di cui alla 
sopra riportata Tabella n.1A: 
- Attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di 
validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 del Codice e 61 del D.P.R. n. 207/2010, la qualificazione nella 
categoria OG1 (SIOS) OS13 con classifica adeguata ai lavori da assumere (CLASSIFICA almeno III bis). 
Ai sensi dell'art. 105 del Codice, l’eventuale subappalto, non soggiace ad alcun limite. 
 
C) relativamente alla categoria scorporabile a qualificazione obbligatoria (OS28) di cui alla sopra 
riportata Tabella n.1A: 
- Attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di 
validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 del Codice e 61 del D.P.R. n. 207/2010, la qualificazione nella 
categoria OS28 con classifica adeguata ai lavori da assumere (CLASSIFICA almeno II) oppure in 
alternativa la qualificazione nella categoria OG11 con classifica adeguata ai lavori da assumere (CLASSIFICA 
almeno II).  
Ai sensi dell'art. 105 del Codice, l’eventuale subappalto, non soggiace ad alcun limite. 
 
D) relativamente alla categoria scorporabile a qualificazione obbligatoria (OG9) di cui alla sopra 
riportata Tabella n.1A: 
- Attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di 
validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 del Codice e 61 del D.P.R. n. 207/2010, la qualificazione nella 
categoria OG9 con classifica adeguata ai lavori da assumere (CLASSIFICA I). 
Ai sensi dell'art. 105 del Codice, l’eventuale subappalto, non soggiace ad alcun limite. 
 
E) relativamente alla categoria scorporabile a qualificazione obbligatoria (OS3) di cui alla sopra 
riportata Tabella n.1A: 
- Attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di 
validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 del Codice e 61 del D.P.R. n. 207/2010, la qualificazione nella 
categoria OS3 con classifica adeguata ai lavori da assumere (CLASSIFICA I) oppure in alternativa la 
qualificazione nella categoria OG11 con classifica adeguata ai lavori da assumere (CLASSIFICA I) 
Ai sensi dell'art. 105 del Codice, l’eventuale subappalto, non soggiace ad alcun limite. 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0016822-08/03/2023-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



 
F) relativamente alla categoria scorporabile a qualificazione obbligatoria (SIOS) OS30 di cui alla sopra 

riportata Tabella n.1A: 
- ai sensi dell’art. 90, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010: 
a) importo dei lavori analoghi, eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del 
presente Bando, non inferiore all’importo dei lavori ricompresi nella categoria stessa. Si precisa che per lavori 
analoghi si intendono rigorosamente ed esclusivamente i lavori relativi alla categoria OS30 rientranti nella 
declaratoria di cui all'Allegato A al D.P.R. n. 207/2010; 
b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei lavori di cui 
alla precedente lett. a); 
c) adeguata attrezzatura tecnica; 
 
ovvero, in alternativa, ai predetti requisiti di cui all'art. 90, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010: 
 
- Attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di 
validità, che documenti, ai sensi degli artt. 84 del Codice e 61 del D.P.R. n. 207/2010, la qualificazione nella 
categoria OS30 con classifica adeguata ai lavori da assumere (CLASSIFICA I) oppure in alternativa la 
qualificazione nella categoria OG11 con classifica adeguata ai lavori da assumere (CLASSIFICA I). 
Ai sensi dell'art. 105 del Codice, l’eventuale subappalto, non soggiace ad alcun limite.» 
 

 il Paragrafo “7.2 - Classi e categorie della progettazione” del Bando di gara viene 
parzialmente modificato come segue:  
 
«Tabella n. 1B - Servizi di architettura e ingegneria 

Descrizione servizi CPV Importo (€) 
 
 

Progettazione definitiva 

 
71240000-2 

Servizi architettonici, di ingegneria e 
pianificazione 

 

€ 48.654,15 

Progettazione esecutiva 

 
71240000-2 

Servizi architettonici, di ingegneria e 
pianificazione 

 

€ 85.265,44 

Coordinamento sicurezza in fase di progettazione 

71240000-2  
Servizi architettonici, di ingegneria e 

pianificazione 
 

€ 28.641,43 

                                                                            TOTALE € 162.561,02  

 
L’importo a base di gara è al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA.  
L’importo a base di gara è stato calcolato ai sensi del Decreto del Ministro della giustizia 17 giugno 2016 
“Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del Codice” (in seguito: D.M. 17/06/2016).  
 
La prestazione principale è quella relativa alla categoria Strutture, ID OS.13 Edile, ID OG1. 
Si riporta, nella successiva tabella, l’elenco dettagliato delle prestazioni e dei relativi corrispettivi [cfr. 
Linee Guida n. 1 parte III par. 2.2]. 
 
Tabella n. 2 - Elenco dettagliato delle prestazioni e dei relativi corrispettivi 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0016822-08/03/2023-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



Categoria e 
ID delle opere 

Classi e 
Cat.  
L. n. 

143/1949  

ID Opera D.M. 
17/06/2016 

Grado 
Complessità  

G 

Importo 
delle opere 

Specificità 
della 

prestazione 
(art. 3, c. 3 

D.M. 
17/06/2016) 

Importo Spese ed 
oneri  

 
EDILIZIA  

 
I/d 

 
E.12 

Aree ed attrezzature 
per lo sport all'aperto, 

Campo sportivo e 
servizi annessi, di tipo 
complesso - Palestre e 

piscine coperte 

 
1,15 

 
€ 

1.099.961,74 
€ 

1.246.313,55 
 

 
QbII.11, 
QbII.18, 
QbII.20, 
QbII.21, 
QbII.25, 
QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03, 
QbIII.04, 
QbIII.05, 
QbIII.07 

 
€ 46.496,29 

 
€ 7.441,37 

 

 
STRUTTURE 

 
I/g 

 
S.03  

Strutture o parti di 
strutture in cemento 

armato di media 
complessità o ricadenti 

in zona sismica - 
Verifiche strutturali 
relative - Ponteggi, 

centinature e strutture 
provvisionali 
complesse 

 
0,95 

 
€ 

1.219.598,44 
€ 

1.073.246,62 
 

 
QbII.09, 
QbII.12, 
QbII.13,  
QbII.18, 
QbII.20, 
QbII.21, 
QbII.25, 
QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03, 
QbIII.04, 
QbIII.05, 
QbIII.07, 

 

 
€ 51.416,80 

 
€ 8.226,15  

 

 
IMPIANTI 

 
III/a 

 
IA.01 

Impianti per 
l'approvigionamento, la 

preparazione e la 
distribuzione di acqua 
nell'interno di edifici o 
per scopi industriali - 

Impianti sanitari, 
Impianti di fognatura 

domestica od 
industriale ed opere 

relative al trattamento 
delle acque di rifiuto - 
Reti di distribuzione di 
combustibili liquidi o 
gassosi - Impianti per 

la distribuzione dell'aria 
compressa, del vuoto e 

di gas medicali - 
Impianti e reti 
antincendio. 

 

 
0,75 

 
€ 160.461,74 

 
QbII.18, 
QbII.21, 
QbII.25, 
QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03, 
QbIII.04, 
QbIII.05, 
QbIII.07 

 

 
€ 6.894,06 

 
€ 1.107,10  

 
IMPIANTI 

 
III/b 

 
IA.02 

Impianti di 
riscaldamento - 

Impianto di 
raffrescamento, 
climatizzazione, 

trattamento dell'aria - 
Impianti meccanici di 
distribuzione fluidi - 

Impianto solare 

 
0,85 

 
€ 342.661,28 

 
QbII.18, 
QbII.21, 
QbII.25, 
QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03, 
QbIII.04, 
QbIII.05, 
QbIII,07 

 
€ 13.479,55 

 
€ 2.158,14 

 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0016822-08/03/2023-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



termico. 
 
IMPIANTI 

 
III/c 

 
IA.04 

Impianti elettrici in 
genere, impianti di 

illuminazione, 
telefonici, di sicurezza, 
di rivelazione incendi, 
fotovoltaici, a corredo 
di edifici e costruzioni 
complessi - Cablaggi 

strutturati - Impianti in 
fibra ottica - Singole 
apparecchiature per 
laboratori e impianti 

pilota di tipo 
complesso. 

 
1,3 

 
€ 370.992,53 

 
QbII.18, 
QbII.21, 
QbII.25, 
QbIII.01, 
QbIII.02, 
QbIII.03, 
QbIII.04, 
QbIII.05, 
QbIII.07 

 

 
€ 21.852,11 

 
€ 3.489,46 

 

Somma € 140.138,81 € 22.422,21 

Totale comprensivo di spese e oneri € 162.561,02 
 

 il Paragrafo “11-BIS. REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE E DI 
CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE PER I SERVIZI DI ARCHITETTURA 
ED INGEGNERIA”, sotto-paragrafo “REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E 
PROFESSIONALE” del Bando di gara viene parzialmente modificato come segue:  
 

«REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 
d) un elenco di servizi di ingegneria e architettura espletati negli ultimi 10 (dieci) anni antecedenti la data 
di pubblicazione del Bando e relativi ai lavori di ognuna delle categorie e ID indicate nella successiva tabella e il 
cui importo complessivo, per ogni categoria e ID, è almeno pari a una volta l’importo stimato dei lavori della 
rispettiva categoria e ID. Gli importi minimi dei lavori, per categorie e ID, sono riportati nella seguente tabella. 
 
Tabella n. 3 - Categorie, ID e importi minimi dei lavori per l’elenco dei servizi  

Categoria e ID Opera  Corrispondenza  
L. n. 143/49 

G 
(grado di 

complessità) 

Valore delle opere Importo 
complessivo minimo 

per l’elenco dei 
servizi 

 
E.12 

 

 
I/d 

 
1,15 

 
€ 1.099.961,74  
€ 1.246.313,55 

 
€ 1.099.961,74 
€ 1.246.313,55 

 
S.03 

 

 
I/g 

 
0,95 

 
€ 1.219.598,44  
€ 1.073.246,62 

 
€ 1.219.598,44 
€ 1.073.246,62 

 
IA.01 

 

 
III/a 

 
0,75 

 
€ 160.461,74 

 
€ 160.461,74 

 
IA.02 

 

 
III/b 

 
0,85 

 
€ 342.661,28 

 
€ 342.661,28 

 
IA.04 

 
III/c 

 
1,3 

 

 
€ 370.992,53 

 
€ 370.992,53 

 
In relazione al possesso dei suddetti requisiti, in sede di gara, vale il principio di autocertificazione in virtù del 
quale è sufficiente che l'operatore economico renda una dichiarazione nell’allegato 2 “Dichiarazioni integrative al 
DGUE” relativa agli elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni e dei dati richiesti. 
 
Solo ai fini dell'aggiudicazione, la comprova dei suddetti requisiti, è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 
86 e all’allegato XVII, parte II, del Codice, ovvero: 
- in caso di servizio prestato a favore di committenti pubblici, questa Amministrazione richiederà d'ufficio 
originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall'amministrazione certificante in virtù del principio generale 
dell’acquisizione documentale d’ufficio e della “decertificazione”; 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0016822-08/03/2023-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



- in caso di servizi svolti per committenti privati mediante certificati di buona e regolare esecuzione rilasciati dai 
committenti corredati dalla prova dell’avvenuta esecuzione attraverso gli atti autorizzativi o concessori, certificato 
di collaudo, copia del contratto d’appalto o delle fatture di liquidazione, documentazione contabile dei lavori. 
 
Dalla documentazione di partecipazione, a comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale, devono 
comunque essere dichiarati:  
- la descrizione del servizio (livello della progettazione, direzione dei lavori, ecc..), così come definito all’articolo 
23 del Decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;  
 
- il periodo temporale di svolgimento del servizio (inizio e ultimazione);  
- gli importi dei lavori e la relativa suddivisione nelle categorie di opere di cui al D.M. 17/06/2016;  
- precisazione che lo stesso è stato regolarmente eseguito.  
 
e) servizi “di punta” di ingegneria e architettura espletati negli ultimi 10 (dieci) anni antecedenti la data di 
pubblicazione del Bando di gara, con le seguenti caratteristiche: l’operatore economico deve aver eseguito, per 
ciascuna delle categorie e ID della successiva tabella, n. 2 (due) servizi per lavori analoghi, per dimensione e 
caratteristiche tecniche, a quelli oggetto dell’affidamento, di importo complessivo, per ogni categoria e ID, 
almeno pari a 0,80 volte il valore della medesima.  
 
Gli importi minimi dei lavori, per categoria e ID, sono riportati nella seguente tabella: 
 
Tabella n. 4 - Categorie, ID e importi minimi dei lavori per l’elenco dei servizi di punta  

Categoria e ID Opera  Corrispondenza  
L. n. 143/49 

G (grado di 
complessità) 

Valore delle opere Importo 
complessivo minimo 

per l’elenco dei 
servizi di punta 

 
E.12 

 

 
I/d 

 
1,15 

 
€ 1.099.961,74  
€ 1.246.313,55 

 

 
€ 879.969,39 
€ 997.050,84 

 
S.03 

 

 
I/g 

 
0,95 

 
€ 1.219.598,44 
€ 1.073.246,62  

 
€ 975.678,75 
€ 858.597,30 

 
IA.01 

 

 
III/a 

 
0,75 

 
€ 160.461,74 

 
€ 128.369,39 

 
IA.02 

 

 
III/b 

 
0,85 

 
€ 342.661,28 

 
€ 274.129,02 

 
IA.04 

 
III/c 

 
1,3 

 

 
€ 370.992,53 

 
€ 296.794,02 

 
In relazione al possesso dei suddetti requisiti, in sede di gara, vale il principio di autocertificazione in virtù del 
quale è sufficiente che l'operatore economico renda una dichiarazione nell’allegato 2 “Dichiarazioni integrative al 
DGUE” relativa agli elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni e dei dati richiesti. 
 
Solo ai fini dell'aggiudicazione, la comprova dei suddetti requisiti, è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 
86 e all’allegato XVII, parte II, del Codice, ovvero: 
- in caso di servizio prestato a favore di committenti pubblici, questa Amministrazione richiederà d'ufficio 
originale o copia conforme dei certificati rilasciati dall'amministrazione certificante in virtù del principio generale 
dell’acquisizione documentale d’ufficio e della “decertificazione”; 
- in caso di servizi svolti per committenti privati mediante certificati di buona e regolare esecuzione rilasciati dai 
committenti corredati dalla prova dell’avvenuta esecuzione attraverso gli atti autorizzativi o concessori, certificato 
di collaudo, copia del contratto d’appalto o delle fatture di liquidazione, documentazione contabile dei lavori. 
 
Dalla documentazione di partecipazione, a comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale, devono 
comunque essere dichiarati:  
- la descrizione del servizio (livello della progettazione, direzione dei lavori, ecc.), così come definito all’articolo 
23 del Decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;  
- il periodo temporale di svolgimento del servizio (inizio e ultimazione);  

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0016822-08/03/2023-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



- gli importi dei lavori e la relativa suddivisione nelle categorie di opere di cui al D.M. 17/06/2016;  
- precisazione che lo stesso è stato regolarmente eseguito.  

Per i requisiti di cui alle lettere d) ed e), si precisa quanto segue: 

- per “servizi analoghi” si intendono servizi di progettazione e/o direzione lavori effettuati nei confronti di 
committenti pubblici o privati di qualsiasi livello, ivi comprese gli studi di fattibilità effettuati, anche per opere 
pubbliche da realizzarsi tramite finanza di progetto, e ogni altro servizio propedeutico alla progettazione stessa. 
Possono essere, altresì, ricompresi i servizi di consulenza aventi ad oggetto attività accessorie di supporto alla 
progettazione che non abbiano comportato la firma di elaborati progettuali, a condizione che si tratti di attività 
svolte nell’esercizio di una professione regolamentata per le quali è richiesta una determinata qualifica 
professionale, come indicato dall’art. 3 della direttiva 2005/36/CE, e purché l’esecuzione della prestazione sia 
documentata mediante la produzione del contratto di conferimento dell’incarico e delle relative fatture di 
pagamento. Per la dimostrazione dei requisiti di partecipazione possono essere utilizzati anche i servizi di 
progettazione consistenti nella redazione di varianti debitamente formalizzate in un elaborato sottoscritto dal 
progettista e attestata, approvata e validata dalla relativa stazione appaltante con indicazione del relativo importo 
e le categorie di lavori aggiuntivi; 

- non è necessario che i concorrenti abbiano eseguito servizi comprensivi di tutte le categorie, ma anche solo 
singoli servizi per ogni categoria; 

- ai sensi dell’art. 8 del D.M. 17/06/2016, nell’ambito della stessa categoria di opere, le attività svolte per opere 
analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare sono da ritenersi idonee a comprovare il possesso dei requisiti 
richiesti quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare; 

- i servizi, svolti per committenti pubblici o privati, sono valutabili se iniziati, eseguiti e ultimati nel decennio 
antecedente la data di pubblicazione del Bando. Servizi non ancora conclusi alla data di pubblicazione del Bando 
o iniziati prima del decennio di riferimento sono, altresì, ammessi per la "quota parte” di essi eseguita nel periodo 
di riferimento; 

- nel caso il servizio sia relativo ad attività di progettazione, non è rilevante la mancata realizzazione dei lavori 
relativi; 

- qualora i servizi siano stati espletati in raggruppamento con altri soggetti, saranno valutabili solo le quote dei 
servizi effettivamente prestati dall’operatore economico concorrente.» 
 

PARTE “B”: DISPOSIZIONI INERENTI LA PROROGA DEI TERMINI  
 
Visto tutto quanto sopra disposto, con il presente avviso, si procede, altresì, sussistendo i 
presupposti di cui all’art. 79, comma 3, lett b) del D.Lgs 50/2016, a disporre una proroga del 
termine di presentazione delle offerte stesse (fissato dal Bando di gara per le ore 12:00 del giorno 
16/03/2023), termine che, pertanto, è prorogato alle ore 12:00 del giorno 21/03/2023.  
 
Conseguentemente: 

- la data/ora relativa alla richiesta di chiarimenti (fissata dal Bando di gara per le ore 12:00 
del giorno 10/03/2023) è posticipata alle ore 12:00 del giorno 15/03/2023; 

- la data/ora relativa alla risposta ai chiarimenti (fissata dal Bando di gara per le ore 18:00 
del giorno 14/03/2018) è posticipata alle ore 18:00 del giorno 17/03/2023; 

- la data/ora relativa all’inizio in seduta pubblica delle operazioni di gara (fissata dal 
Bando di gara per le ore 15:30 del giorno 16/03/2023) è posticipata alle ore 15:30 del 
giorno 21/03/2023. 

 
Si precisa, inoltre, quanto segue:  
 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0016822-08/03/2023-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.



a) qualora gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura di gara di cui trattasi 
avessero già provveduto a presentare sulla piattaforma la relativa offerta, la medesima sarà 
considerata regolarmente presentata a tutti gli effetti fermo restando la possibilità di presentare, nei 
termini di cui al presente avviso, successiva offerta che automaticamente invaliderà l'offerta 
precedente;  
 
b) qualora gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura di gara di cui trattasi 
avessero già provveduto alla costituzione della garanzia provvisoria di cui al paragrafo 14 del 
Bando di gara, la medesima sarà considerata valida – senza necessità di ulteriori appendici/postille 
– anche qualora riporti come data di scadenza per la presentazione delle offerte l’originario termine 
previsto dal Bando di gara;  
 
c) eventuali ulteriori indicazioni/sezioni del Bando di gara eventualmente difformi da tutto quanto 
sopra si intendono automaticamente sostituite da quanto indicato nel presente avviso.  
Restano confermate tutte le altre prescrizioni del Bando di gara così come parzialmente rettificato e 
prorogato dal presente avviso.  
 
Data di pubblicazione del presente avviso: 08/03/2023 
 
                                               La Dirigente del Settore Affari Generali 
                                                           Stazione Unica Appaltante 

Dott.ssa Susi Tinti 
(firmato digitalmente) 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0016822-08/03/2023-UTA-PG-0003-00060005-P

C
op

ia
 a

na
lo

gi
ca

, a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

ic
ol

o 
23

 d
el

 d
.lg

s.
 8

2/
20

05
, d

i d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 a

i s
en

si
 d

el
le

 v
ig

en
ti 

di
sp

os
iz

io
ni

.
Il 

do
cu

m
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o,
 d

a 
cu

i l
a 

co
pi

a 
è 

tr
at

ta
, è

 s
ta

to
 p

re
di

sp
os

to
 e

d 
è 

co
ns

er
va

to
 p

re
ss

o 
l'U

ni
on

e 
de

lle
 T

er
re

 d
'A

rg
in

e.


